

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA ROSA CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Núcleo de Coordenação do "Conselho Municipal de Saúde", no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Regimento Interno do Conselho, convoca todos os seus Conselheiros titulares e/ou suplentes para Reunião Ordinária dia 08 de abril de 2015, nas dependências da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, sito Rua Minas Gerais, nº. 86 Santa Rosa – RS. Em primeira (1ª) Convocação, às 18h e 30min, com a presença mínima de 50% de seus Conselheiros, e (2ª) Convocação, 18h e 45 min, em segunda convocação, com no mínimo 10 de seus Conselheiros, para discutir o seguinte:

ORDEM DO DIA

- 1º Edital de Convocação;
- 2° Atas n°. 03 e 04/2015;
- 3° Comissão de Fiscalização e Controle;
- 4º Apresentação da equipe do CER, objetivos, fluxos e forma de ingresso.
- 5º Decisão de que serviços o conselho deseja dos prestadores de serviço.
- 6° Pactuação de Indicadores de Saúde do município de Santa Rosa 2015;
- 7º Plano de Ação e Recursos do CEREST do município de Santa Rosa ano 2015;
- 8º Aplicação dos recursos de remanescente fonte estadual;
- 9º Reunião nas comunidades;
- 10° Apresentação dos fluxos do atendimento do CER;
- 11º Rede de cuidados em Saúde da Criança;
- 12° Alteração de microárea Saúde Júlio de Oliveira/Cruzeiro;
- 13° Atestado de Regular Funcionamento APADA;
- 14° Assuntos Gerais:
 - Conselheiros para trabalhar nas Pré-Conferencias;
- Espaço nas Reuniões do CMS para os coordenadores das Unidades de Saúde ou representantes das comunidades;
 - Relatório da Plenária Ijuí;
 - Conclusão da obra da Academia da Glória;
 - Ingresso da Associação de Moradores Bom Sucesso;
 - Retorno INSS;
 - Mudança de prédio da FUMSSAR;
 - Informe da Dengue;

Santa Rosa, 02 de abril de 2015.

Cornélio Alves dos Santos Presidente do CMS

O que diz a Lei Nº 141 de 13 de Janeiro de 2012.

Paragrafo Único: A transparência e a visibilidade serão asseguradas mediante incentivo á participação popular e realização de audiências públicas.